ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

D E C R E T O        N.º  5164 , DE  04   DE   JUNHO   DE  2007.

EMENTA: Altera a estrutura administrativa da

         Secretaria Municipal  de  Educação
                 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais, com base no Ofício n.º 073/2007-SME,

D E C R E T A    :

Art. 1.º - A Secretaria Municipal de Educação passará a funcionar
com as alterações descritas nos artigos subseqüentes:

a) no Departamento Geral de Educação, fica extinta a Divisão de
Programas Educacionais e Comunitários, órgão pertencente à
Coordenadoria de Ensino, extinguindo-se, por conseguinte, o
respectivo Cargo em Comissão, Símbolo CC/3; e

b) nas Escolas Municipais Tipo “C”, “7 de Setembro”; “ Todos
os Santos”; e “Maria das Graças Cardoso Bighi”, ficam
extintas as respectivas Funções de Confiança de Secretário,
Símbolo FC/2.

Art. 2.º - Fica criada, sem qualquer aumento de despesa, fruto das

alterações previstas no artigo anterior, a Coordenadoria de Esportes Educacionais e
Programas Comunitários, órgão diretamente subordinado à Subsecretaria de
Planejamento Pedagógico, criando-se, por conseguinte, o Cargo em Comissão de Coordenador,
Símbolo CC/2, a ela inerente.

Art. 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias,  04   de  junho  de

2007.

WASHINGTON  REIS
      Prefeito Municipal